המודל השני הוא של אורתודוקסיה מודרנית, האומרת כי נורמליזציה לאומית של העם היהודי תפתח אותו לקליטתם והפנמתם של התכנים המדעיים. הלאומיות מופיעה פה לא רק כדרך להצלת היהודים כי אם כמרחב להצלת היהדות.

51 שם, גל' 28, עמ' 221.

52 שם, גל' 32, עמ' 253.

53 אבחנה זו מצויה כבר בספרות הזמן. "המגיד" מסכם את שנת תרכ"ט (1869) ומסמן ארבע כיתות בחברה היהודית בת זמנו: שתי כיתות אורתודוקסיות, החסידות והרפורמה. הכיתות האורתודוקסיות מאופיינות: "א. כת האורתודוקסים מחלקה ראשונה המתנגדים בכח ובפועל אל כל מפעל חכמה ובינה. ב.